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Lovforslag nr. L 213. Fremsat den 29. januar 1992 af skatteministeren (Thor Pedersen, fg.) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  f o r s k e l l i g e  s k a t t e l o v e  

(A conto skat for selskaber m.v.) 

§ 1 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselska- 
ber m.v. (Selskabsskat), jf. lovbekendtgørelse 
nr. 585 af 7. august 1991, foretages følgende 
ændringer: 

1. I f 10, stk. 1, indsættes som 2. og 3. pkt.: 
»Skatteåret omfatter perioden fra og med 

den 1. april til og med den 31. marts i det efter- 
følgende kalenderår. I skatteåret beregnes ind- 
komstskatten.«. 

2.1 §17, stk. 1, ændres »38 pct.« til: »34 pct.«. 

3. I § 19 ændres »16 pct.« til: »14,3 pct.«. 

4.1 § 20, stk. 1, ændres »38 pct.« til: »34 pct.«. 

5. I § 20, stk. 2, ændres »50 pct.« til: »44,7 
pct.«. 

6. I §21 ændres »38 pct.« til: »34 pct.«. 

7. f  23 affattes således: 
»§ 23. Af den efter regleme i denne lov udre- 

dede indkomstskat med tillæg af IVA pet. og 
eventuelle renter i anledning af for sen indbe- 
taling af restskat eller indkomstskat; tilfalder 
%s den eller de kommuner, hvori selskabet el- 
ler foreningen m.v. har drevet virksomhed, jf. 
bestemmelserne i afsnit III i lov om kommunal 
indkomstskat.«. 

8. Efter § 29 indsættes: 

»§ 29 A. Selskaber og foreninger m.v. skal 
betale indkomstårets forventede indkomstskat 
i løbet af indkomståret, jf. dog § 30 A. Beløb, 
der indbetales i løbet af indkomståret, benæv- 
nes »a conto skat«. Hvor selskabet eller for- 
eningen m.v. anvender et andet indkomstår 
end kalenderåret (forskudt indkomstår), beta- 
les a conto skatten for et givet indkomstår i det 
kalenderår, som indkomståret træder i stedet 
for. 

Stk, 2. Selskaber og foreninger m.v. skal i a 
conto skat betale 50 pct. af gennemsnittet af de 
seneste tre indkomstårs indkomstskat. Denne 
a conto skat benævnes »ordinær a conto skat«. 
Ordinær a conto skat betales i 2 lige store rater 
i løbet af indkomståret og opkræves af Told- 
og Skattestyrelsen. Ved opkrævning af ordinær 
a conto skat opkræves kun beløb, der er deleli- 
ge med 1.000 kr. Udgør den ordinære å conto 
skat mindre end 2.000 kr., opkræves den dog 
ikke. 

Stk. 3. Selskaber og foreninger m.v., som har 
været skattepligtige i to indkomstår eller min- 
dre, kan for de pågældende indkomstår indbe- 
tale a conto skat senest den 20. november i ind- 
komståret. For de efterfølgende indkomstår 
skal selskabet eller foreningen m.v. betale a 
conto skat efter stk. 2. Indtil der foreligger 
skatteansættelser for de seneste tre indkomst- 
år, beregnes den ordinære a conto skat som 50 
pet. af gennemsnittet af de foreliggende ind- 
komstårs indkomstskatter. 

Stk. 4. Ordinær a conto skat forfalder til be- 
taling i 2 rater henholdsvis den 1. marts og den 
1. november i indkomståret. Sidste rettidige 
indbetalingsdag er den 20. i forfaldsmåneden. 
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Betales beløbet ikke rettidigt, forrentes det 
med 1 pet. for hver påbegyndt måned fra for- 
faldsdagen at regne. Forrentningen. tilfalder 
statskassen. 

Stk. 5. Selskaber og foreninger m.v. kan fri- 
villigt betale yderligere a conto skat. Betaling 
af frivillig a conto skat skal ske senest hen- 
holdsvis den 20. marts og den 20. november i 
indkomståret. 

§ 29 B. Beregning af selskabets eller forenin- 
gens m.v. indkomstskat, restskat eller oversky- 
dende skat for indkomståret foretages efter stk. 
2-7. 

Stk. 2. Selskabets eller foreningens m.v. ind- 
komstskat for indkomståret udgør de i § 17, 
stk. 1, og §§ 19-21 nævnte procentdele af den 
skattepligtige indkomst. 

Stk. 3. Det beløb, hvormed indkomstskatten 
måtte overstige summen af ordinære a conto 
skatter med tillæg af eventuelle frivillige a con- 
to betalinger reguleret for tillæg efter stk. 5, be- 
nævnes »restskat«. Ved beregning af »rest- 
skat« indgår de ordinære a conto skatter, uan- 
set om betaling er sket. Ved betaling af restskat 
skal der betales et statskassen tilfaldende til- 
læg på 11% pet. af restskatten. 

Stk. 4. Det beløb, hvormed indkomstskatten 
måtte være mindre end summen af ordinære a 
conto skatter med tillæg af eventuelle frivillige 
a conto betalinger reguleret for tillæg efter stk. 
5, benævnes »overskydende skat«. Ved bereg- 
ning af overskydende skat indgår de ordinære 
a conto skatter, uanset om betaling er sket. Ved 
tilbagebetaling af overskydende skat ydes der 
selskabet eller foreningen m.v. en godtgørelse 
på 9 pet. af beløbet. Godtgørelsen kan dog 
maksimalt udgøre 9 pet. af gennemsnittet af de 
seneste tre indkomstårs indkomstskat. Der kan 
kun ske tilbagebetaling af beløb, der faktisk er 
indbetalt. Tilbagebetaling af overskydende 
skat incl. godtgørelse sker fra den 1. november. 
Hvis tilbagebetaling sker efter denne dato, for- 
rentes beløbet med l pet. pr. påbegyndt må- 
ned. 

Stk. 5. Er der foretaget frivillige a conto be- 
talinger, jf. § 29 A, stk. 5, beregnes der tillæg. 
For frivillige a conto betalinger, der er sket se- 
nest den 20. marts, ydes der selskabet eller for- 
eningen m.v. et tillæg på 2Vi pet. For frivillige a 
conto betalinger, der er sket efter den 20. 
marts, men senest den 20. november, skal sel- 
skabet eller foreningen m.v. betale et statskas- 
sen tilfaldende tillæg på 2V2 pet. 

Stk. 6. Af a conto beløb som selskabet eller 
foreningen m.v. har indbetalt i løbet af ind- 
komståret, anses ordinære a conto skatter for 
betalt forud for frivillige a conto betalinger. 

Stk. 7. Tillæg og godtgørelse efter stk. 3-5 
indgår ikke i den skattepligtige indkomst. 

§ 29 C. Antager selskabet eller foreningen 
m.v., at indkomstforholdene i indkomståret vil 
afvige væsentligt fra, hvad der er lagt til grund 
ved fastsættelsen af a conto skatten efter § 29 
A, stk. 2 eller 3, kan selskabet eller foreningen 
m.v. begære, at skatteministeren nedsætter den 
ordinære a conto skat under hensyn til selska- 
bets eller foreningens m.v. oplysninger om de 
forventede indkomstforhold. Skatteministeren 
skal lægge disse oplysninger til grund, med- 
mindre der findes grundlag for at tilsidesætte 
selskabets eller foreningens m.v. oplysninger. 
Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler 
om begæringens form og fastsætte en frist for 
dens indgivelse. 

§ 29 D. Såfremt selskabet eller foreningen 
m.v. kan sandsynliggøre, at det indbetalte be- 
løb reguleret for tillæg efter § 29 B, stk. 5, vil 
overstige indkomstårets indkomstskat, kan det 
overskydende beløb under særlige omstændig- 
heder tilbagebetales, før skatteansættelsen for 
indkomståret er foretaget. Begæring om tilba- 
gebetaling skal være fremsat overfor skatte- 
myndighedeme inden udløbet af fristen for 
indgivelse af selvangivelse. For beløb udbetalt 
efter denne bestemmelse ydes der ingen godt- 
gørelse m.v.«. 

9. § 30, stk. 1, 1. pkt., affattes således: 
»Restskat og tillæg efter § 29 B for selskaber 

og foreninger m.v. forfalder til betaling den 1. 
november.«. 

10. I § 30, stk. 2, ændres 2 steder »indkomst- 
skat« til: »restskat«. 

11. I § 30, stk. 4, 2. pkt., ændres »fra indbeta- 
lingsdagen at regne af det for meget betalte 
skattebeløb.« til: »fra den 1. november at reg- 
ne af det for meget betalte beløb.«. 

12. § 30, 'stk. 5, affattes således: 
>>Stk. 5. Hvis et selskab eller en forening m.v. 

er i væsentlig restance med restskat som nævnt 
i stk. 1, eller med indkomstskat som nævnt i § 
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30 A, stk. 1, kan skatteministeren bestemme, at 
de nævnte skatter forfalder til betaling samti- 
dig med fristen for indgivelse af selvangivelse, 
jf. § 27, stk. 1 og 4. Hvis et selskab eller en 
forening m.v. er i væsentlig restance med a 
conto skat som nævnt i § 29 A; kan skattemini- 
steren bestemme, at de nævnte skatter forfal- 
der til betaling før de i bestemmelsen anførte 
tidspunkter. Skatteministeren kan endvidere 
fastsætte antallet af rater. Betaling af restskat, 
indkomstskat eller a conto skat senest den 20. i 
forfaldsmåneden anses for rettidig, Stk. 3, 2. 
pkt., finder tilsvarende anvendelse. Skattemi- 
nisteren kan endelig bestemme, at et selskab 
eller en forening m.v., der er omfattet af § 30 A, 
stk. 1, og som uanset foranstaltninger i medfør 
af 1. pkt. fortsat er i væsentlig restance med 
indkomstskat, skal overgå til at betale ind- 
komstskat i løbet af indkomståret efter regler- 
ne i § 29 A.«. 

13. § 30, stk. 6, affattes således: 
»Stk. 6. Skatteministeren fastsætter regler I 

om administrationen af a conto skatten, om 
opkrævningen af indkomstskatten m.v. samt 
om afregningen af de beløb, der efter § 23 til- 
falder kommunerne.«. 

14. I afsnit V efter § 30 indsættes: 
»§ 30 A. For selskaber og foreninger m.v., 

hvis første indkomstår er påbegyndt før den 
29. januar 1992, forfalder indkomstskatten til 
betaling den 1. november i skatteåret, I disse 
tilfælde skal der til indkomstskatten betales et 
tillæg på 11% pet. § 30 finder tilsvarende an- 
vendelse ved betaling af indkomstskat og til- 
læg. Ved skattenedsættelse, jf. § 30, stk. 4, for- 
rentes det for meget betalte skattebeløb dog fra 
indbetalingsdagen at regne. 

Stk. 2. Selskaber og foreninger m.v., hvis før- 
ste indkomstår er påbegyndt før den 29. januar 
1992, kan vælge at betale indkomstskat i løbet 
af indkomståret. Vælger selskabet eller for- 
eningen m.v. for et givet indkomstår at betale 
indkomstskat i løbet af indkomståret, skal der 
også for senere indkomstår betales indkomst- 
skat i løbet af indkomståret, 

Stk. 3. Når bestående selskaber eller for- 
eninger .m.v., der hidtil ikke har været skatte- 
pligtige, overgår til skattepligtig virksomhed, 
jf. § 4, stk. 1, 2. pkt., skal selskabet eller for- 
eningen m.v. betale indkomstskat i løbet af 
indkomståret. 

Stk. 4. Såfremt der indtræder en sådan æn- 
dring for et selskab eller en forening m.v., der 
er skattepligtig efter denne lov, at der fremtidig 
skal ske beskatning efter andre bestemmelser i 
loven, skal selskabet eller foreningen m.v. be- 
tale indkomstskat i løbet af indkomståret. 

Stk. 5. Såfremt et eller flere af de af en fu- 
sion, spaltning eller tilførsel af aktiver omfatte- 
de selskaber m.v. skal betale indkomstskat i lø- 
bet af indkomståret, skal de modtagende sel- 
skaber m.v. betale indkomstskat i løbet af ind- 
komståret. 

Stk. 6. Såfremt to eller flere selskaber m.v. 
sambeskattes, jf. § 31, og et eller flere af selska- 
berne m.v. skal betale indkomstskat i løbet af 
indkomståret, skal samtlige de af sambeskat- 
ningen omfattede selskaber m.v. betale ind- 
komstskat i løbet af indkomståret. 

Stk. 7. Selskaber og foreninger m.v., der er 
omfattet af stk. 3-6, kan for de to første ind- 
komstår, hvor § 29 A finder anvendelse, indbe- 
tale a conto skat senest den 20. november i ind- 
komståret. For de efterfølgende indkomstår 
finder § 29 A, stk. 3, 2. og 3. pkt., tilsvarende 
anvendelse.«. 

§ 2  

I lov om beskatning af fonde og visse for- 
eninger (Fondsbeskatningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 703 af 16. oktober 1991, fore- 
tages følgende ændringer: 

1.1 § 11, stk. 1, ændres »38 pct.« til: »34 pet.«. 

2. § 13 affattes således: 
»§ 13. Af den skat, der udredes i henhold til 

denne lov med tillæg af IVA pet. og eventuelle 
renter i anledning af for sen indbetaling af rest- 
skat eller indkomstskat, tilfalder 3As den eller 
de kommuner, hvori fonden eller foreningen 
har drevet virksomhed, jf. bestemmelserne i af- 
snit III i lov om kommunal indkomstskat, <<. 

§ 3  

I lov om en realrenteafgift af visse pensipnsr 
kapitaler m.v. (realrenteafgiftsloven), jf, lovbe- 
kendtgørelse nr. 541 af 10. juli 1991, foretages 
følgende ændringer: 

1.1 §6, stk. 3, ændres »38 pct.« til: »34 pct.«. 
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2. I f 28, stk. 1, nr. 3), ændres »afgiftsmyndig- 
heden« til: »Told- og Skattestyrelsen«. 

§4  

I lov om omkostningsdækning af udgifter til 
sagkyndig bistand i skattesager, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 518 af 8. august 1986, som senest 
ændret ved lov nr. 217 af 10. april 1991, affattes 
§ 3, stk. 3, således: 

»Stk. 3. Betalte udgifter dækkes med 50 pet. 
for personer og dødsboer. For investeringsfor- 
eninger som nævnt i selskabsskattelovens § 1, 
stk. 1, nr. 5 a, dækkes betalte udgifter med 44,7 
pet. For selskaber, fonde og andre foreninger 
m.v. omfattet af selskabsskatteloven eller 
fondsbeskatningsloven dækkes betalte udgif- 
ter med 34 pet. Det udbetalte beløb medregnes 
ikke ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst.«. 

§ 5 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende. 

Stk. 2. § 1, § 2 og § 4 har virkning fra og med 
indkomståret 1993. 

Stk. 3. § 3 har virkning fra og med afgiftsåret 
1993. 

Stk. 4. For indkomståret 1992 kan indkomst- 
skatten indbetales senest den 31. december 
1992. For beløb, der er indbetalt senest denne 
dato, nedsættes skatteprocenten til de i § 1, nr. 
2-6 nævnte procentsatser. Nedsættelsen efter 
2. pkt. sker ved, at beløb indbetalt senest den 
31. december 1992 med tillæg af 11 % pet. mod- 
regnes i indkomstskatten opgjort efter de for 
indkomståret 1992 gældende regler. Ved tilba- 
gebetaling af overskydende skat for indkomst- 
året 1992 ydes der en godtgørelse på 6 pet. af 
beløbet. Godtgørelsen kan dog maksimalt ud- 
gøre 6 pet. af gennemsnittet af de seneste tre 
indkomstårs indkomstskat. Selskabsskattelo- 
vens § 29 B, stk. 4, finder i øvrigt tilsvarende 
anvendelse. Selskabsskattelovens § 29 D finder 
tilsvarende anvendelse ved tilbagebetaling før 
skatteansættelsen for indkomståret 1992 er fo- 
retaget. 

Stk. 5. Selskaber eller foreninger m.v., der 
indbetaler indkomstskatten for indkomståret 
1992 efter reglerne i stk. 4, skal fra og med ind- 
komståret 1993 betale indkomstskat i løbet af 
indkomståret efter reglerne i selskabsskattelo- 
vens § 29 A. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget fremsættes som led i 6 partiers aftale 
om finansloven for 1992 vedrørende effektiviseret re- 
stanceinddrivelse. 

Ifølge aftalen er der enighed om at gennemføre en 
egentlig a conto skatteordning for selskaber ni.v. fra 
1993, hvor den effektive skattesats ikke må skærpes i 
forhold til den gældende sats på 38 pct. ved betaling 
pr. 20. november det følgende år. 

Ordningen tænkes at være valgfri for eksisterende 
selskaber og obligatorisk for nye. Valget er binden- 
de. A conto skatten kan ikke være lavere end hvad 
der følger af nærmere fastsatte objektive kriterier, 
medmindre selskabet sandsynliggør, at årets skat bli- 
ver lavere. 

For indkomståret 1992 åbnes der adgang til, at sel- 
skabsskat m.v. betalt a conto senest 31. december 
1992 godskrives i den endelige skatteopgørelse med 
et tillæg på 11% pct. svarende til en sats på 34 pct. 
for skat betalt inden årets udgang. Virksomhedsskat- 
ten, der er en samtidig a conto skat, nedsættes til 34 
pct. fra og med 1992.. 

Virksomhedsskatten er foreslået nedsat til 34 pct. 
Der henvises til det særskilte lovforslag L 170 om 
ændring af forskellige skattelove (Nedsættelse af 
virksomhedsskatteprocenten m.v.) fremsat den 19. 
december 1991. 

Nærværende lovforslag går ud på at indføre en a 
conto skatteordning for selskaber m.v. 

Gældende regler 
Den skattepligtige indkomst opgøres efter de gæl- 

dende regler på grundlag af indkomsten i indkomst- 
året. Opgørelsen af indkomstskatten for et givet skat- 
teår foretages på grundlag af indkomsten i det ind- 
komstår, der udløber i eller falder sammen med det 
foregående skatteår. Skatteåret omfatter perioden 
fra og med den 1. april til og med den 31. marts i det 
efterfølgende kalenderår. 

For skatteåret 1992/93 udgør indkomståret for et 
selskab med kalenderårsregnskab kalenderåret 1991, 

idet indkomstårets udløb den 31. december 1991 fal- 
der i skatteåret 1991/92. 

Indkomstskatten forfalder til betaling den 1. no- 
vember i skatteåret. 

Indkomstskatten for indkomståret 1991 forfalder 
til betaling den 1. november 1992 med sidste rettidi- 
ge betalingsdag den 20. november 1992. 

For selskaber, fonde og foreninger m.v. udgør 
skatten 38 pct. af den skattepligtige indkomst. For 
indkøbs-, produktions- og salgsforeninger udgør 
skatten 16 pct. af den skattepligtige indkomst, mens 
den for visse investeringsforeninger udgør 50 pct. af 
den skattepligtige indkomst. 

Lovforslaget 
Det foreslås, at selskaber og foreninger m.v. skal 

betale indkomstårets forventede indkomstskat i lø- 
bet af indkomståret. Skattesatsen foreslås generelt 
nedsat til 34 pct. For den del af skatten, der ikke 
betales a conto i indkomståret, betales et tillæg. 

Det foreslås, at a conto skatten skal betales i 2 ra- 
ter henholdsvis senest pr. 20. marts og 20. november 
i indkomståret. Skattesatsen på de 34 pct. er baseret 
på, at a conto skatten i gennemsnit skal være betalt 
20. juli. Det er herved lagt til grund, at raterne pr. 20. 
marts og 20. november skal være lige store. 

Da selskaber m.v. kan have meget svingende ind- 
komster, vil det ikke være hensigtsmæssigt at basere 
a conto ordningen på en egentlig forskudsregistre- 
ring af selskabernes indkomstforhold i det kommen- 
de indkomstår. 

Det er derfor foreslået, at a conto skatten i stedet 
skal beregnes på grundlag af tidligere indkomstårs 
pålignede indkomstskatter. 

Selskaber m.v. skal efter de foreslåede regler beta- 
le 50 pct. af gennemsnittet af de seneste tre ind- 
komstårs pålignede indkomstskat i ordinær a conto 
skat. Der tages ikke hensyn til senere ændringer i de 

I pålignede skatter. 
Told- og Skattestyrelsen udsender opkrævning på 

a conto skatten. Af opkrævningen vil det fremgå, 
hvad den ordinære a conto skat udgør pr. rate. På 
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samme girokort vil det endvidere være muligt at an- 
føre en eventuel frivillig a conto betaling. 

Selskabet m.v. kan selv vurdere, om årets forven- 
tede indkomstskat bliver større, og har derfor mulig- 
hed for at foretage frivillig indbetaling af a conto 
skat. Hvis indkomstforholdene afviger væsentligt 
fra, hvad der er lagt til grund for fastsættelsen af a 
conto skatten, har selskabet m.v. mulighed for at få 
nedsat den ordinære a conto skat. Selskabet m.v. har 
desuden mulighed for at få udbetalt for meget betalt 
a conto skat, før skatteansættelsen for indkomståret 
er foretaget. 

Bliver selskabets indkomstskat større end a conto 
betalingerne, skal der betales et tillæg på 1 1% pct. af 
restskatten. Ved betaling af restskat pr. 20. november 
i skatteåret svarer skattesatsen reguleret for tillæg til 
den gældende selskabsskattesats på 38 pct. (1991). 

Er indkomstskatten mindre end a conto betalin- 
gerne, udbetales det overskydende beløb reguleret 
for tillæg med en godtgørelse på 9 pct. 

A conto ordningen foreslås at skulle finde anven- 
delse på selskaber og foreninger m.v., der er omfattet 
af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 1-3, 5, 5 b og 6 
samt § 2, stk. 1, litra a), b) og f). Fonde og foreninger 
m.v. omfattet af fondsbeskatningsloven foreslås lige- 
ledes omfattet. 

Indkøbsforeninger og produktions- og salgsfor- 
eninger omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, 
nr. 3 a og 4, foreslås ligeledes omfattet af ordningen. 
Skatteprocenten for disse foreninger m.v. foreslås 
fastsat til 14,3 pct. 

Investeringsforeninger omfattet af selskabsskatte- 
lovens § 1, stk. 1, nr. 5 a, foreslås også omfattet af a 
conto ordningen med en skatteprocent på 44,7 pet. 

A conto ordningen er obligatorisk for selskåber' 
m.v., hvis første indkomstår påbegyndes den 29. ja- 
nuar 1992 eller senere. For selskaber m.v., hvis første 
indkomstår påbegyndes før denne dato, er a conto 
ordningen frivillig. 

Provenumæssige konsekvenser 
Der var i 1991 ca. 70.000 selskaber, hvoraf ca. 

30.000 betalte skat. Provenuet af selskabsskat m.v. 
udgjorde ca. 13,8 mia. kr. Herudover betalte ca. 
2.000 fonde en skat på ialt ca. 700 mill. kr. 

Forslaget om a conto skat er udformet med sigte 
på, at det provenutab, der opstår som følge af ned- 
sættelsen af selskabsskattesatsen til 34 pct., opvejes 
af den rentegevinst, der følger af fremrykningen af 
tidspunktet for betaling af selskabsskatterne. Der 
sker dog en række forskydninger af betalingerne 
mellem de enkelte finansår. 

For indkomståret 1992 kan selskaberne opnå en 
selskabsskattesats på 34 pct., hvis 1992-skatten beta- 

les senest den 31. december 1992. Det er vanskeligt 
at skønne over, hvor mange selskaber der vil frem- 
rykke betalingen af skatten, idet benyttelse af a con- 
to ordningen for 1992 er bindende fremover. Selska- 
bernes vurdering af, om de ønsker at benytte ordnin- 
gen, vil derfor bl.a. afhænge af deres finansierings- 
omkostninger sammenholdt med den effektive for- 
rentning, de vil opnå ved den permanente a conto 
ordning. 

For hver procent af selskabsskattebeløb m.v., der 
indbetales i 1992, skønnes et provenu på knap 150 
mill. kr. at blive fremrykket fra 1993 til 1992. Der er 
på finansloven for 1992 budgetteret med en fremryk- 
ning afbetalinger på 800 mill. kr. fra finansåret 1993 
til finansåret 1992. 

For indkomståret 1993, hvor den permanente ord- 
ning med betaling af a conto skat pr. 20. marts og 20. 
november træder i kraft, vil der ske en fremrykning 
af betalinger fra 1994 til 1993. Under forudsætning 
af uændret indkomstniveau vil denne fremrykning 
være af mindst samme omfang som de betalinger, 
der er flyttet fra 1993 til 1992, idet de selskaber, der 
har benyttet a conto ordningen for 1992, også skal 
anvende den for 1993. Som følge af satsnedsættelsen 
vil provenuet dog være mindre end efter gældende 
regler, men dette tab opvejes som nævnt af statens 
rentegevinst. I det omfang flere selskaber overgår til 
a conto ordningen i indkomståret 1993, flyttes der 
yderligere selskabsskattebetalinger fra 1994 til 1993. 

Kommunernes andel af selskabsskatten foreslås 
beregnet på baggrund af selskabernes indkomstskat 
plus 111/4 pct., hvilket svarer til en selskabsskattesats 
på 38 pct. Da der heller ikke ændres på afregnings- 
tidspunktet, påvirkes kommunernes selskabsskatte- 
provenu ikke af forslaget. 

Administrative konsekvenser 
Gennemførelsen af ordningen skønnes at medføre 

engangsudgifter på 20 mill. kr. i Told- og Skattesty- 
relsen, hovedsageligt i form af EDB-udviklingsom- 
kostninger. Disse udgifter er optaget på finansloven 
for 1992. 

Driftsudgifterne ved ordningen skønnes til 3-4 
mill. kr. årligt, som vil blive afholdt indenfor Told- 
og Skattestyrelsens driftsbudget. Forslaget vil des- 
uden medføre et vist merforbrug af personale, som 
vil blive tilvejebragt gennem omprioriteringer. Per- 
sonalet skal i de første år forestå udviklingssaktivite- 
ter og efterfølgende sagsbehandling i told- og skatte- 
regionerne. 

Forslaget skønnes ikke at have administrative 
konsekvenser i kommunerne, idet ordningen skal 
administreres af told- og skatteregionerne. 

301 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 
Det foreslås at lovfæste, at et givet skatteår omfat- 

ter perioden fra og med den 1. april til og med den 
31. marts i det efterfølgende kalenderår. Det præci- 
seres endvidere, at beregningen af indkomstskatten 
foretages i skatteåret. 

Til nr. 2, 4 og 6 
Det foreslås, at skattesatsen for selskaber og for- 

eninger m.v. nedsættes fra 38 til 34 pct. 

Til nr. 3 
Skattesatsen for indkøbsforeninger, produktions- 

og salgsforeninger, jf. selskabsskattelovens § 1, stk. 
1, nr. 3 a og 4, foreslås nedsat fra 16 til 14,3 pct. 

Til nr. 5 
Skattesatsen for investeringsforeninger, jf. selskabs- 
skattelovens § 1, stk. 1, nr. 5 a, foreslås nedsat fra 50 
til 44,7 pct. 

Til nr. 7 
Det foreslås, at kommunernes andel af selskabsskat- 
ten opretholdes uændret som følge af forslaget om a 
conto ordningen. 

Efter de gældende regler udgør kommunernes an- 
del af selskabsskatten med tillæg af eventuelle renter 
i anledning af for sen indbetaling %s. Denne del er 
baseret på, at selskabsskatten forfalder til betaling 
den 1. november i skatteåret. Det foreslås derfor, at 
kommuneandelen på %s i stedet beregnes på grund- 
lag af den udredede indkomstskat med tillæg af 11% 
pct. og eventuelle renter i anledning af for sen beta- 
ling af restskat eller indkomstskat. Renter i anled- 
ning af for sen betaling af a conto skat indgår ikke i 
kommuneandelen. 

Tillægget på 11% pct. af indkomstskatten bevirker, 
at kommuneandelen er af samme størrelse som efter 
de gældende regler med en skattesats på 38 pct. for 
selskaber og foreninger m.v., 16 pct. for indkøbs-, 
produktions- og salgsforeninger og 50 pct. for akku- 
mulerende investeringsforeninger. Kommunernes 
andel af skatteprovenuet berøres således ikke af a 
conto ordningen. 

Til nr. 8 

Til § 29 A 
Det foreslås, at selskaber m.v. skal betale ind- 

komstårets forventede indkomstskat i løbet af ind- v 
komståret, j f  § 29 A, stk. 1. 

Det foreslås, at den ordinære a conto skat skal ud- 
gøre 50 pct. af gennemsnittet af de seneste tre ind- 
komstårs indkomstskat, og at den skal betales i 2 lige 
store rater i løbet af indkomståret, j f  § 29 A, stk. 2. 
Disse beløb benævnes »ordinære a conto skatter«. 
Den ordinære a conto skat beregnes således på 
grundlag af skatteansættelserne for de seneste tre 
indkomstår. 

Af administrative grunde foreslås det, at ordinær a 
conto skat ikke opkræves, hvis beløbet er mindre 
end 2.000 kr. Raterne opkræves i beløb, der er deleli- 
ge med 1.000 kr. 

Den skat, der indgår ved fastsættelsen af den ordi- 
nære a conto skat, er den faktisk pålignede ind- 
komstskat. 

Hvis selskabet får nedsat skatten efter reglerne om 
udlandslempelse, dobbeltbeskatningslempelse, lem- 
pelse efter ligningslovens § 33 eller datterselskabs- 
lempelse, er det den herefter nedsatte skat, der ind- 
går i beregningsgrundlaget. 

Hvor et selskab har erhvervet udbytte, hvori der er 
indeholdt udbytteskat, og udbytteskatten modregnes 
i den indkomstskat, der af selskabet skal betales i det 
kalenderår, i hvilket udbyttet er erhvervet, skal den 
indkomstskat, der indgår ved beregning af a conto 
skatten, reduceres med udbytteskatten. Udbytteskat- 
ten har karakter af en a conto skat. 

Selv om selskabet eller foreningen m.v. anvender 
forskudt indkomstår (regnskabsår), indbetales a con- 
to skatten i det kalenderår, som indkomståret ttæder 
i stedet for. 

Nedsættelse af skatteprocenten til 34 pct. er base- 
ret på, at indkomstskatten gennemsnitligt er betalt 
den 20. juli. Det foreslås derfor, at raterne skal for- 
falde til betaling symmetrisk omkring denne dato, 
dvs. den 1. marts og den 1. november i indkomståret, 
med sidste rettidige betalingsdag den 20. i forfalds- 
måneden. 

For selskaber, som har været skattepligtige i to 
indkomstår eller mindre, er det frivilligt at indbetale 
a conto skat, jf. § 29 ,A, stk. 3. Disse selskaber indfa- 
ses i a conto ordningen, således at selskabet først for 
det tredje indkomstår skal betale ordinær a conto 
skat. 

I de første to indkomstår er selskabet ikke forplig- 
tet til at betale en ordinær a conto skat. Skønner sel- 
skabet, at det vil få en skattepligtig indkomst, har 
selskabet mulighed for at foretage en a conto beta- 
ling og dermed undgå 11% pct. tillægget på denne 
del af skatten. I det omfang indkomstskatten oversti- 
ger a conto betalingen, betales et tillæg på 1 1% pct., 
jf. § 29 B, stk. 3. 
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For de efter følgende indkomstår beregnes a conto 
skatten som 50 pct. af gennemsnittet af de forelig- 
gende indkomstårs pålignede indkomstskatter, indtil 
der foreligger skatteansættelser for de seneste tre 
indkomstår. 

Denne løsning er fundet hensigtsmæssig, fordi der 
for nyetablerede selskaber m.v. ikke eksisterer et 
grundlag i form af pålignede skatter for tidligere ind- 
komstår, som kan danne udgangspunkt for fastsæt- 
telse af den ordinære a conto skat. 

Hvis selskabet ikke betaler den ordinære a conto 
skat rettidigt, er der tale om en restance, som forren- 
tes med 1 pct. pr. påbegyndt måned indtil betaling 
sker, jf. § 29 A, stk. 4. 

Såfremt selskabet skønner, at indkomstskatten bli- 
ver større end a conto skatten, kan selskabet frivilligt 
indbetale yderligere beløb i a conto skat, jf. § 29 A, 
stk. 5. Det er dog en betingelse for, at de frivillige a 
conto betalinger kan indgå i skatteberegningen til 34 
pct., at betaling er sket senest på de rettidige beta- 
lingsdatoer for ordinær a conto skat, det vil sige hen- 
holdsvis senest den 20. marts og den 20. november. 

Til § 29 B 
§ 29 B regulerer, hvorledes der skal forholdes, hvis 

a conto skatten afviger fra den pålignede indkomst- 
skat. 

Indkomstskatten for indkomståret udgør 34 pct. af 
den skattepligtige indkomst for selskaber og forenin- 
ger omfattet af selskabsskattelovens § 17, stk. 1, § 20, 
stk. 1, og § 21. For indkøbs-, produktions- og salgs- 
foreninger, jf. § 19, udgør indkomstskatten 14,3 pct. 
af den skattepligtige indkomst, mens den for investe- 
ringsforeninger, jf. § 20, stk. 2, udgør 44,7 pct. af den 
skattepligtige indkomst. Der henvises til § 29 B, stk. 
2. 

Indkomstskatten sammenholdes herefter med a 
conto betalingerne. 

Hvis indkomstskatten overstiger a conto betalin- 
gerne, er der betalt for lidt i a conto skat, og der 
udløses en restskat, jf. § 29 B, stk. 3. Ved betaling af 
restskat skal der betales et tillæg på IVA pct. Rest- 
skatten incl. tillægget forfalder til betaling den 1. no- 
vember i skatteåret. Tillægget bevirker, at den skat, 
der herefter forfalder til betaling den 1. november i 
skatteåret, svarer til, at skatten incl. tillægget for 
denne del af indkomsten udgør 38 pct. af den skatte- 
pligtige indkomst. (34 pct. + 11% pct. af 34 = 38 
pct.). 

Eksempel 
Skattepligtig indkomst 600.000 kr. 

Skat 34 pct 204.000 kr. 
Ordinær a conto skat (50 
pct. af gnst. af seneste tre 
års skat) 100.000 kr. 
Frivillig a conto skat regule- 
ret for tillæg efter § 29 B, 
stk. 5 90.000 kr. 
Restskat 14.000 kr. 
Tillæg 11 % pct 1.645 kr. 
Pr. 20. november betales ... 15.645 kr. 

I opgørelsen af de foreløbige a conto skatter ind- 
går de ordinære a conto skatter med de beløb, som 
selskabet har fået opkrævning på, uanset om de er 
betalt på opgørelsestidspunktet eller ej. For denne 
del af indkomsten er skattesatsen således også 34 
pct. Selskabet er dog naturligvis fortsat forpligtet til 
at betale de ordinære a conto skatterater og de på- 
løbne morarenter, jf. § 29 A, stk. 4. 

Hvis indkomstskatten er mindre end a conto beta- 
lingerne, således at der er betalt for meget i a conto 
skat, skal det overskydende beløb udbetales, j j  § 29 
B, stk. 4. Beløbet benævnes »overskydende skat«. 
Forinden udbetaling af den beregnede overskydende 
skat finder sted, konstateres det med henblik på 
modregning, om a conto skat, der er indgået i bereg- 
ningen heraf, faktisk er indbetalt. 

Ved tilbagebetaling af overskydende skat udbeta- 
les der tillige en godtgørelse på 9 pct. af det oversky- 
dende beløb. Der ydes dog maksimalt godtgørelse 
på et beløb svarende til 9 pct. af gennemsnittet af de 
seneste tre indkomstårs pålignede indkomstskat. 

Har selskabet foretaget frivillige a conto betalin- 
ger, skal der foretages en korrektion, j f  § 29 B, stk. 5. 
For frivillige a conto betalinger senest pr. 20. marts i 
indkomståret ydes der selskabet et tillæg på 2Yz pct. 
af den frivillige a conto betaling, mens selskabet der- 
imod for sådanne betalinger senest pr. 20. november 
i indkomståret skal betale et tillæg på 2Y2 pct. Tillæg- 
gene skal tilskynde til, at de frivillige indbetalinger 
foretages ligeligt i begge rater. I modsat fald ville sel- 
skabet opnå en rentefordel, hvis betalingen alene 
fandt sted pr. 20. november i indkomståret. 

Tillægget på 2Y2 pct. svarer til, at de frivillige a 
conto betalinger pr. 20. marts forrentes i perioden 
frem til 20. juli, mens frivillige a conto betalinger pr. 
20. november rentebelægges i perioden fra 20. juli til 
20. november. 

Tillæg afregnes samtidig med restskat/oversky- 
dende skat, jf. § 30, stk. 1. 
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A conto betalinger skal først dække de ordinære a 
conto skatter, førend der bliver tale om regulering 
vedrørende de frivillige a conto betalinger, jf § 29 B, 
stk. 6. 

Tillæg og godtgørelse indgår ikke i den skatteplig- 
tige indkomst, j f  § 29 B, stk. 7. 

Ved beregningen af den indkomstskat, som selska- 
bet skal betale, skal der tages højde for reglerne om 
lempelse i den danske indkomstskat. 

Før opgørelse af eventuel restskat og overskyden- 
de skat m.v., skal den beregnede indkomstskat ned- 
sættes med den lempelse, der følger af reglerne om 
udlandslempelse, dobbeltbeskatningslempelse, lem- 
pelse efter ligningslovens § 33 eller datterselskabs- 
lempelse. Det er således forskellen mellem a conto 
skatterne og den pålignede indkomstskat, selskabet 
skal betale, der udløser restskat eller overskydende 
skat. 

Restskatten er herefter det beløb, hvormed ind- 
komstskatten efter lempelse overstiger a conto skat- 
ten reguleret for tillæg efter § 29 B, stk. 5. IVA pct. 
tillægget beregnes heraf. 

Hvis a conto skatten reguleret for tillæg efter § 29 
B, stk. 5, overstiger indkomstskatten efter lempelse, 
er der tale om overskydende skat. Godtgørelsen på 9 
pct. beregnes af dette beløb. 

Til § 29 C 
Den ordinære a conto skat beregnes automatisk af 

Told- og Skattestyrelsen på grundlag af oplysninger 
om selskabets skat i de seneste tre indkomstår. Op- 
krævning i form af girokort med angivelse af den or- 
dinære a conto skat udsendes til selskaberne m.v. 
Selskabet kan anmode om, at den ordinære a conto 
skat nedsættes under hensyn til selskabets oplysnin- 
ger om de forventede indkomstforhold. Afgørelse 
herom træffes af told- og skatteregionen, jf. bekendt- 
gørelse nr. 417 af 6. juni 1991, § 2, om henlæggelse af 
visse beføjelser til de kommunale skattemyndighe- 
der, told- og skatteregionerne, Told- og Skattestyrel- 
sen m.fl. Det er hensigten, at told- og skatteregionen 
skal lægge selskabets oplysninger til grund, medmin- 
dre der er grund til at tilsidesætte selskabets oplys- 
ninger. 

Begæring om nedsættelse af den ordinære a conto 
skat skal som udgangspunkt fremsættes, før forfalds- 
tidspunktet for raten er indtrådt. Der vil dog undta- 
gelsesvis også være mulighed for at få nedsat a conto 
skatten efterfølgende. 

Til § 29 D 
Viser det sig, at den a conto skat, som selskabet 

har indbetalt, vil overstige indkomstårets skat, kan 

selskabet under særlige omstændigheder begære, at 
det overskydende beløb tilbagebetales, førend sel- 
skabets selvangivelse er lignet, og indkomstskatten 
er beregnet. Det er hensigten, at bestemmelsen skal 
finde anvendelse i tilfælde, hvor det vil være til væ- 
sentlig gene for selskabet at afvente det normale til- 
bagebetalingstidspunkt. F.eks. hvis betaling af gæld 
til kreditorer er af afgørende betydning for selska- 
bets fortsatte drift. 

Begæring om tilbagebetaling skal være fremsat 
overfor skattemyndighederne inden udløbet af fri- 
sten for indgivelse af selvangivelse. Såfremt selvangi- 
velsesfristen for selskaber m.v. generelt udsættes ef- 
ter Ligningsrådets bestemmelse, er det denne frist, 
der finder anvendelse. Ved denne tilbagebetaling 
ydes der ingen tillæg, godtgørelse eller rente. 

Til nr. 9 
Det foreslås, at restskat og tillæg efter § 29 B for- 

falder til betaling den 1. november i skatteåret. Ind- 
komstskat, der er omfattet af a conto ordningen, for- 
falder dog til de i § 29 A nævnte tidspunkter. 

Til nr. 10 
Ændringen er en følge af den foreslåede a conto 

ordning. 

Til nr. 11 
Hvis selskabets skatteansættelse nedsættes, skal 

der ske tilbagebetaling af for meget betalt skat. Det 
foreslås, at det beløb, der skal tilbagebetales, forren- 
tes fra den 1. november at regne i stedet for fra ind- 
betalingsdagen. Ændringen skyldes, at der i a conto 
ordningen beregnes en godtgørelse på 9 pct. af den 
overskydende skat. Denne godtgørelse er fastsat ud 
fra, at tilbagebetalingstidspunktet er 1. november, 
hvorfor beløbet allerede er forrentet frem til denne 
dato. 

Til nr. 12 
Efter de gældende regler i § 30, stk. 5, kan skatte- 

ministeren bestemme, at indkomstskatten forfalder 
til betaling samtidig med fristen for indgivelse af 
selvangivelse, hvis selskabet eller foreningen m.v. er 
i væsentlig restance med indkomstskat. 

Som et led i bestræbelserne på forebyggelse af re- 
stancer foreslås yderligere foranstaltninger. 

Det foreslås i § 30, stk. 5, at skatteministeren be- 
myndiges til at afkorte kredittiden for såvel selska- 
ber m.v., som er omfattet af a conto ordningen, som 
for selskaber m.v., der ikke er omfattet af denne. 

Forfaldstidspunktet for restskat for selskaber m.v. 
omfattet af a conto ordningen, og indkomstskat for 
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selskaber m.v. uden for a conto ordningen, kan frem- 
rykkes til tidspunktet for fristen for indgivelse af 
selvangivelse som efter de gældende regler i § 30, stk. 
5. 

Hvis et selskab eller en forening m.v. er i væsentlig 
restance med a conto skat som nævnt i § 29 A fore- 
slås det, at skatteministeren kan bestemme, at a con- 
to skatten forfalder til betaling før de i bestemmelsen 
nævnte tidspunkter. Skatteministeren kan træffe be- 
stemmelse om antallet af rater og raternes forfalds- 
tidspunkt. 

Endelig foreslås det, at det forebyggende restance- 
arbjde for selskaber m.v., som ikke omfattes af a con- 
to ordningen, opdeles i 2 faser. 11. fase er der mulig- 
hed for at afkorte kredittiden, jf. ovenfor. I 2. fase er 
der mulighed for, såfremt bestræbelserne i 1. fase ik- 
ke bringer selskabets restancer ned, at træffe bestem- 
melse om, at selskabet for fremtiden omfattes af a 
conto ordningen og derfor skal betale indkomstskat i 
løbet af indkomståret. 

Skatteministerens beføjelser i henhold til § 30 om- 
fattes af bekendtgørelse nr. 417 af 6. juni 1991. Skat- 
teministerens beføjelser er herved udlagt til told- og 
skatteregionerne. 

Til nr. 13 
Det foreslås at udvide skatteministerens bemyndi- 

gelse til også at fastsætte de nærmere regler for ad- 
ministrationen af a conto skatten. 

F.eks. kan ministeren fastsætte nærmere regler om 
fastlægggelse af beregningsgrundlaget for opgørelse 
af den ordinære a conto skat. 

Til nr. 14 
I § 30 A, stk. 1, foreslås, at selskaber m.v., der har 

været skattepligtige under de hidtil gældende regler, 
kan fortsætte med at betale skat til samme tidspunkt 
som hidtil. I stedet for at beregne selskabsskatten 
som 38 pct. af den skattepligtige indkomst, beregnes 
den som 34 pct. af den skattepligtige indkomst med 
et tillæg på 11% pct. af skatten. 

Såfremt et sådant selskab kan få nedsat skatten ef- 
ter reglerne om udlandslempelse, dobbeltbeskat- 
ningslempelse, lempelse i henhold til ligningslovens 
§ 33 ,eller datterselskabslempelse, foretages lempel- 
sesberegningen efter samme regler som for selskaber 
m.v. omfattet af a conto ordningen. Der henvises til 
bemærkningerne til § 29 B. 

I § 30 A, stk. 2, foreslås, at selskaber m.v., der har 
været skattepligtige under de hidtil gældende regler 
for betaling af selskabsskat, frivilligt kan vælge at be- 
nytte a conto ordningen. Når selskabet m.v. har valgt 

at betale skat i overensstemmelse med a conto ord- 
ningen, skal selskabet forblive i denne ordning. 

Hvis et selskab m.v. skifter status, således at det 
fremtidigt skal beskattes efter andre regler i selskabs- 
skatteloven end hidtil, bliver selskabet omfattet af a 
conto ordningen, jf. § 30 A, stk. 4. 

Hvis et eller flere af de af en fusion, spaltning eller 
tilførsel af aktiver omfattede selskaber m.v. omfattes 
af a conto ordningen, skal dette også gælde for de 
modtagende selskaber m.v., jf. § 30 A, stk. 5. 

Hvis et selskab m.v., som er omfattet af a conto 
ordningen, sambeskattes med andre selskaber m.v., 
bliver de øvrige selskaber m.v. også omfattet af a 
conto ordningen, jf. § 30 A, stk. 6. 

Selskaber m.v., der overgår til a conto ordningen 
efter reglerne i § 30 A, stk. 3-6, kan for de to første 
indkomstår, hvor § 29 A finder anvendelse, indbetale 
a conto skat senest den 20. november i indkomståret, 
jf. § 30 A, stk. 7. Det betyder, at selskabet i de to 
første indkomstår selv kan afgøre, hvor meget der 
skal betales i a conto skat. Denne løsning er fundet 
hensigtsmæssig i de tilfælde, hvor selskaber m.v. un- 
dergår en af de i § 30 A, stk. 3-6, omhandlede æn- 
dringer, som forpligter til at anvende a conto ordnin- 
gen fremover. Begrundelsen herfor er, at der ikke ek- 
sisterer skatteansættelser for selskaber m.v. i dets 
nye form, som kan danne grundlag for beregning af 
en ordinær a conto skat. 

Til § 2 

Til nr. 1 
Det foreslås, at a conto ordningen skal finde til- 

svarende anvendelse på fonde og foreninger m.v., 
der er skattepligtige efter fondsbeskatningsloven. 

Skattesatsen foreslås derfor tilsvarende ændret til 
34 pct. 

Til nr. 2 
Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 7. 

Til § 3 

Til nr. 1 
I forbindelse med nedsættelse af selskabsskatte- 

procenten fra 50 til 40 pct. og fra 40 til 38 pct. blev 
procentsatsen i realrenteafgiftslovens § 6, stk. 3, til- 
svarende nedsat. Det foreslås derfor, at procentsat- 
sen nu også ændres tilsvarende. 

Til nr. 2 
Der er tale om en redaktionel ændring. 
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Til § 4 

Udgifter til sagkyndig bistand i skattesager dæk- 
kes efter omkostningsdækningsloven. 

Det foreslås, at der som følge af ændringen af 
skattesatserne i selskabsskatteloven og fondsbeskat- 
ningsloven sker en tilsvarende ændring i omkost- 
ningsdækningsloven. 

Forslaget indebærer, at selskaber m.v., der ikke 
har valgt at anvende a conto ordningen, ikke kom- 
penseres for tillægget på 11 % pct. 

Til § 5 

Det foreslås, at a conto ordningen skal have virk- 
ning fra og med indkomståret 1993. 

A conto ordningen skal efter forslaget være obli- 
gatorisk for selskaber m.v., hvis første indkomstår 
påbegyndtes den 29. januar 1992 eller senere. Dette 
betyder, at a conto ordningen skal finde anvendelse 
for alle selskaber m.v., der påbegynder deres første 

indkomstår (regnskabsår) den dag, lovforslaget 
fremsættes eller senere. For selskaber m.v., hvis før- 
ste indkomstår er påbegyndt før fremsættelsesdagen, 
skal a conto ordningen efter forslaget være frivillig. 
Men vælger selskabet i et givet indkomstår at benyt- 
te a conto ordningen, er valget bindende for fremti- 
den. 

For indkomståret 1992 gælder en midlertidig ord- 
ning, jf. § 5, stk. 4. Det foreslås, at for beløb, der er 
indbetalt senest den 31. december 1992, nedsættes 
skatteprocenten fra 38 til 34 pct. for selskaber m.v., 
fra 50 til 44,7 pct. for investeringsforeninger og fra 16 
til 14,3 pct. for indkøbs-, produktions- og salgsfor- 
eninger. Nedsættelsen sker teknisk ved, at beløb, der 
er indbetalt senest den nævnte dato med et tillæg på 
11 % pct., fratrækkes i det opgjorte skattetilsvar. 

Selskaber, der benytter sig af den midlertidige 
ordning for indkomståret 1992, skal fremover anven- 
de a conto reglerne. 
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Bilag 

I  dette bilag er (med mindre skrift) 
indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

der berøres af  lovforslaget 

§ 1 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselska- 
ber m.v. (Selskabsskat), jf. lovbekendtgørelse 
nr. 585 af 7. august 1991, foretages følgende 
ændringer: 

1. I f 10, stk. 1, indsættes som 2. og 3. pkt.: 
»Skatteåret omfatter perioden fra og med 

den 1. april til og med den 31. marts i det efter- 
følgende kalenderår. I skatteåret beregnes ind- 
komstskatten.«. 

§ 10. Som grundlag for skatteansættelsen 
for et givet skatteår for de i denne lov om- 
handlede selskaber og foreninger m.v. benyt- 
tes det indkomstår, der udløber i eller falder 
sammen med det foregående skatteår. 

2.1 §17, stk. 1, ændres »38 pct.« til: »34 pct.«. 

§ 17. Indkomstskatten for de i § 1, stk. 1, nr. 
1-3, 5 og 5 b, nævnte aktieselskaber og for- 
eninger m.v. udgør 38 pct. af den skattepligti- 
ge indkomst. 

3. I §19 ændres »16 pct.« til: »14,3 pct.«. 

§ 19. Indkomstskatten for de i § 1, stk. 1, nr. 
3 a og 4, nævnte indkøbsforeninger og pro- 
duktions- og salgsforeninger udgør 16 pct. af 
den skattepligtige indkomst. 

4.1 § 20, stk. 1, ændres »38 pct.« til: »34 pct.«. 

5. I f  20, stk. 2, ændres »50 pct.« til: »44,7 
pct.«. 

§ 20. Indkomstskatten for de i § 1, stk. 1, nr. 
6, nævnte foreninger m.v. udgør 38 pct. af den 
skattepligtige indkomst. 

Stk. 2. Indkomstskatten for de i § 1, stk. 1, 
nr. 5 a, nævnte investeringsforeninger udgør 
50 pct. af den skattepligtige indkomst. 

6. I §21 ændres »38 pct.« til: »34 pct.«. 

§ 21. Indkomstskatten for de i § 2, stk. 1, 
litra a), b) og f), nævnte udenlandske selska- 
ber og foreninger udgør 38 pct. af den skatte- 
pligtige indkomst. 

7. § 23 affattes således: 
»§ 23. Af den efter reglerne i denne lov udre- 

dede indkomstskat med tillæg af 11% pet. og 
eventuelle renter i anledning af for sen indbe- 
taling af restskat eller indkomstskat, tilfalder 
Vis den eller de kommuner, hvori selskabet el- 
ler foreningen m.v. har drevet virksomhed, jf. 
bestemmelserne i afsnit III i lov om kommunal 
indkomstskat.«. 

§ 23. Af den efter reglerne i denne lov udre- 
dede indkomstskat med tillæg af eventuelle 
renter i anledning af for sen indbetaling tilfal- 
der V25 den eller de kommuner, hvori selska- 
bet eller foreningen m.v. har drevet virksom- 
hed, jf. bestemmelserne i afsnit III i lov om 
kommunal indkomstskat. 

8. Efter § 29 indsættes: 
»§ 29 A. Selskaber og foreninger m.v. skal 

betale indkomstårets forventede indkomstskat 
i løbet af indkomståret, jf. dog § 30 A. Beløb, 
der indbetales i løbet af indkomståret, benæv- 
nes »a conto skat«. Hvor selskabet eller for- 
eningen m.v. anvender et andet indkomstår 



4815 Bilag til f. 1.1. vedr. forskellige skattelove 4816 

end kalenderåret (forskudt indkomstår), beta- 
les a conto skatten for et givet indkomstår i det 
kalenderår, som indkomståret træder i stedet 
for. 

Stk. 2. Selskaber og foreninger m.v. skal i a 
conto skat betale 50 pet. af gennemsnittet af de 
seneste tre indkomstårs indkomstskat. Denne 
a conto skat benævnes »ordinær a conto skat«. 
Ordinær a conto skat betales i 2 lige store rater 
i løbet af indkomståret og opkræves af Told- 
og Skattestyrelsen. Ved opkrævning af ordinær 
a conto skat opkræves kun beløb, der er deleli- 
ge med 1.000 kr. Udgør den ordinære a conto 
skat mindre end 2.000 kr., opkræves den dog 
ikke. 

Stk. 3. Selskaber og foreninger m.v., som har 
været skattepligtige i to indkomstår eller min- 
dre, kan for de pågældende indkomstår indbe- 
tale a conto skat senest den 20. november i ind- 
komståret. For de efterfølgende indkomstår 
skal selskabet eller foreningen m.v. betale a 
conto skat efter stk. 2. Indtil der foreligger 
skatteansættelser for de seneste tre indkomst- 
år, beregnes den ordinære a conto skat som 50 
pet. af gennemsnittet af de foreliggende ind- 
komstårs indkomstskatter. 

Stk. 4. Ordinær a conto skat forfalder til be- 
taling i 2 rater henholdsvis den I. marts og den 
1. november i indkomståret. Sidste rettidige 
indbetalingsdag er den 20. i forfaldsmåneden. 
Betales beløbet ikke rettidigt, forrentes det 
med 1 pet. for hver påbegyndt måned fra for- 
faldsdagen at regne. Forrentningen tilfalder 
statskassen. 

Stk. 5. Selskaber og foreninger m.v. kan fri- 
villigt betale yderligere a conto skat. Betaling 
af frivillig a conto skat skal ske senest hen- 
holdsvis den 20. marts og den 20. november i 
indkomståret. 

§ 29 B. Beregning af selskabets eller forenin- 
gens m.v. indkomstskat, restskat eller oversky- 
dende skat for indkomståret foretages efter stk. 
2-7. 

Stk. 2. Selskabets eller foreningens m.v. ind- 
komstskat for indkomståret udgør de i § 17, 
stk. 1, og §§ 19-21 nævnte pröeentdele af den 
skattepligtige indkomst. 

Stk. 3. Det beløb, hvormed indkomstskatten 
måtte overstige summen af ordinære a conto 
skatter med tillæg af eventuelle frivillige a con- 
to betalinger reguleret for tillæg efter stk. 5, be- 
nævnes »restskat«. Ved beregning af restskat 
indgår de ordinære a conto skatter, uanset om 

betaling er sket. Ved betaling af restskat skal 
der betales et statskassen tilfaldende tillæg på 
11% pet. af restskatten. 

Stk. 4. Det beløb, hvormed indkomstskatten 
måtte være mindre end summen af ordinære a 
conto skatter med tillæg af eventuelle frivillige 
a conto betalinger reguleret for tillæg efter stk. 
5, benævnes »overskydende skat«. Ved bereg- 
ning af overskydende skat indgår de ordinære 
a conto skatter, uanset om betaling er sket. Ved 
tilbagebetaling af overskydende skat ydes der 
selskabet eller foreningen m.v. en godtgørelse 
på 9 pet. af beløbet. Godtgørelsen kan dog 
maksimalt udgøre 9 pet. af gennemsnittet af de 
seneste tre indkomstårs indkomstskat. Der kan 
kun ske tilbagebetaling af beløb, der faktisk er 
indbetalt. Tilbagebetaling af overskydende 
skat incl. godtgørelse sker fra den 1. november. 
Hvis tilbagebetaling sker efter denne dato, for- 
rentes beløbet med 1 pet. pr. påbegyndt må- 
ned. 

Stk. 5. Er der foretaget frivillige a conto be- 
talinger, jf. § 29 A, stk. 5, beregnes der tillæg. 
For frivillige a conto betalinger, der er sket se- 
nest den 20. marts, ydes der selskabet eller for- 
eningen m.v. et tillæg på 2Vi pet. For frivillige a 
conto betalinger, der er sket efter den 20. 
marts, men senest den 20. november, skal sel- 
skabet eller foreningen m.v. betale et statskas- 
sen tilfaldende tillæg på 2V2 pet. 

Stk. 6. Af a conto beløb som selskabet eller 
foreningen m.v. har indbetalt i løbet af ind- 
komståret, anses ordinære a conto skatter for 
betalt forud for frivillige a conto betalinger. 

Stk. 7. Tillæg og godtgørelse efter stk. 3-5 
indgår ikke i den skattepligtige indkomst. 

§ 29 C. Antager selskabet eller foreningen 
m.v., at indkomstforholdene i indkomståret vil 
afvige væsentligt fra, hvad der er lagt til grund 
ved fastsættelsen af a conto skatten efter § 29 
A, stk. 2 eller 3, kan selskabet eller foreningen 
m.v. begære, at skatteministeren nedsætter den 
ordinære a conto skat under hensyn til selska- 
bets eller foreningens m.v. oplysninger om de 
forventede indkomstforhold. Skatteministeren 
skal lægge disse oplysninger til grund, med- 
mindre der findes grundlag for at tilsidesætte 
selskabets eller foreningens m.v. oplysninger. 
Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler 
om begæringens form og fastsætte en frist for 
dens indgivelse. 
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§ 29 D. Såfremt selskabet eller foreningen 
m.v. kan sandsynliggøre, at det indbetalte be- 
løb reguleret for tillæg efter § 29 B, stk. 5, vil 
overstige indkomstårets indkomstskat, kan det 
overskydende beløb under særlige omstændig- 
heder tilbagebetales, før skatteansættelsen for 
indkomståret er foretaget. Begæring om tilba- 
gebetaling skal være fremsat overfor skatte- 
myndighederne inden udløbet af fristen for 
indgivelse af selvangivelse. For beløb udbetalt 
efter denne bestemmelse ydes der ingen godt- 
gørelse m.v.«. 

9. § 30, stk. 1, 1. pkt., affattes således: 
»Restskat og tillæg efter § 29 B for selskaber 
og foreninger m.v. forfalder til betaling den 1. 
november.«. 

10. I § 30, stk. 2, ændres 2 steder »indkomst- 
skat« til: »restskat«. 

11. I § 30, stk. 4, 2. pkt., ændres »fra indbeta- 
lingsdagen at regne af det for meget betalte 
skattebeløb.« til: »fra den 1. november at reg- 
ne af det for meget betalte beløb.«. 

12. § 30, stk. 5, affattes således: 
»Stk. 5. Hvis et selskab eller en forening m.v. 

er i væsentlig restance med restskat som nævnt 
i stk. 1, eller med indkomstskat som nævnt i § 
30 A, stk. 1, kan skatteministeren bestemme, at 
de nævnte skatter forfalder til betaling samti- 
dig med fristen for indgivelse af selvangivelse, 
jf. § 27, stk. 1 og 4. Hvis et selskab eller en 
forening m.v. er i væsentlig restance med a 
conto skat som nævnt i § 29 A, kan skattemini- 
steren bestemme, at de nævnte skatter forfal- 
der til betaling før de i bestemmelsen anførte 
tidspunkter. Skatteministeren kan endvidere 
fastsætte antallet af rater. Betaling af restskat, 
indkomstskat eller a conto skat senest den 20. i 
forfaldsmåneden anses for rettidig. Stk. 3, 2. 
pkt., finder tilsvarende anvendelse. Skattemi- 
nisteren kan endelig bestemme, at et selskab 
eller en forening m.v., der er omfattet af § 30 A, 
stk. 1, og som uanset foranstaltninger i medfør 
af I. pkt. fortsat er i væsentlig restance med 
indkomstskat, skal overgå til at betale ind- 
komstskat i løbet af indkomståret efter regler- 
ne i § 29 A.«. 

13. § 30, stk. 6, affattes således: 

»Stk. 6. Skatteministeren fastsætter regler 
om administrationen af a conto skatten, om 
opkrævningen af indkomstskatten m.v. samt 
om afregningen af de beløb, der efter § 23 til- 
falder kommunerne.«. 

§ 30. Indkomstskatten for selskaber og for- 
eninger m.v. forfalder til betaling den 1. no- 
vember. Kan der ved en forhøjelse af skatte- 
ansættelsen ikke før denne dato gives selska- 
bet eller foreningen meddelelse om forhøjel- 
sen, forfalder det beløb, der skal efterbetales, 
til betaling den 1. i den måned, der følger ef- 
ter meddelelsen. 

Stk. 2. Indkomstskat, der pålignes selska- 
ber og foreninger m.v. på grundlag af en eks- 
traordinær ansættelse i medfør af § 5, stk. 1, § 
5 A, stk. 1, eller § 7, forfalder til betaling den 
1. i den måned, der følger efter meddelelse til 
selskabet eller foreningen om ansættelsen, 
dog tidligst samtidig med den indkomstskat, 
der pålignes på grundlag af den sidste ordi- 
nære skatteansættelse, jf. stk. 1,1. pkt. 

Stk. 3. 
Stk. 4. Hvis et selskabs eller en forenings 

skatteansættelse nedsættes, skal tilbagebeta- 
ling ske senest den 20. i den måned, der følger 
efter nedsættelsen. Der tilkommer selskabet 
eller foreningen en rente på 1 pct. pr. påbe- 
gyndt måned fra indbetalingsdagen at regne 
af det for meget betalte skattebeløb. 

Stk. 5. Hvis et selskab eller en forening m.v. 
er i væsentlig restance med indkomstskat, kan 
skatteministeren bestemme, at indkomstskat- 
ten forfalder til betaling samtidig med fristen 
for indgivelse af selvangivelse, jf. § 27, stk. 1 
og 4. Betaling senest den 20. i den efterfølgen- 
de måned anses for rettidig. Stk. 3, 2. pkt., fin- 
der tilsvarende anvendelse. 

Stk. 6. Skatteministeren fastsætter regler 
om opkrævningen af skatten og om afregnin- 
gen af de beløb, der efter § 23 tilfalder kom- 
munerne. 

"I", 
14. I afsnit V efter § 30 indsættes: 

»§ 30 A. For selskaber og foreninger m.v., 
hvis første indkomstår er påbegyndt før den 
29. januar 1992, forfalder indkomstskatten til 
betaling den 1. november i skatteåret. I disse 
tilfælde skal der til indkomstskatten betales et 
tillæg på IVA pet. § 30 finder tilsvarende an- 
vendelse ved betaling af indkomstskat og til- 
læg. Ved skattenedsættelse, jf. § 30, stk. 4, for- 
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rentes det for meget betalte skattebeløb dog fra 
indbetalingsdagen at regne. 

Stk. 2. Selskaber og foreninger m.v., hvis før- 
ste indkomstår er påbegyndt før den 29. januar 
1992, kan vælge at betale indkomstskat i løbet 
af indkomståret. Vælger selskabet eller for- 
eningen m.v. for et givet indkomstår at betale 
indkomstskat i løbet af indkomståret, skal der 
også for senere indkomstår betales indkomst- 
skat i løbet af indkomståret. 

Stk. 3. Når bestående selskaber eller for- 
eninger m.v., der hidtil ikke har været skatte- 
pligtige, overgår til skattepligtig virksomhed, 
jf. § 4, stk. 1, 2. pkt., skal selskabet eller for- 
eningen m.v. betale indkomstskat i løbet af 
indkomståret. 

Stk. 4. Såfremt der indtræder en sådan æn- 
dring for et selskab eller en forening m.v., der 
er skattepligtig efter denne lov, at der fremtidig 
skal ske beskatning efter andre bestemmelser i 
loven, skal selskabet eller foreningen m.v. be- 
tale indkomstskat i løbet af indkomståret. 

Stk. 5. Såfremt et eller flere af de af en fu- 
sion, spaltning eller tilførsel af aktiver omfatte- 
de selskaber m.v. skal betale indkomstskat i lø- 
bet af indkomståret, skal de modtagende sel- 
skaber m.v. betale indkomstskat i løbet af ind- 
komståret. 

Stk. 6. Såfremt to eller flere selskaber m.v. 
sambeskattes, jf. § 31, og et eller flere af selska- 
berne m.v. skal betale indkomstskat i løbet af 
indkomståret, skal samtlige de af sambeskat- 
ningen omfattede selskaber m.v. betale ind- 
komstskat i løbet af indkomståret. 

Stk. 7. Selskaber og foreninger m.v., der er 
omfattet af stk. 3-6, kan for de to første ind- 
komstår, hvor § 29 A finder anvendelse, indbe- 
tale a conto skat senest den 20. november i ind- 
komståret. For de efterfølgende indkomstår 
finder § 29 A, stk. 3, 2. og 3. pkt., tilsvarende 
anvendelse.«. 

§ 2  

I lov om beskatning af fonde og visse for- 
eninger (Fondsbeskatningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 703 af 16. oktober 1991, fore- 
tages følgende ændringer: 

1.1 § 11, stk. 1, ændres »38 pct.« til: »34 pct.«. 

§ 11. Indkomstskatten udgør 38 pct. af den 
skattepligtige indkomst. 

2. § 13 affattes således: 
»§ 13. Af den skat, der udredes i henhold til 

denne lov med tillæg af 1 1/4 pet. og eventuelle 
renter i anledning af for sen indbetaling af rest- 
skat eller indkomstskat, tilfalder %s den eller 
de kommuner, hvori fonden eller foreningen 
har drevet virksomhed, jf. bestemmelserne i af- 
snit III i lov om kommunal indkomstskat.«. 

§ 13. Af den skat, der udredes i henhold til 
denne lov med tillæg af eventuelle renter i an- 
ledning af for sen indbetaling, tilfalder 
den eller de kommuner, hvori fonden eller 
foreningen har drevet virksomhed, jf. bestem- 
melserne i afsnit III i lov om kommunal ind- 
komstskat. 

§ 3  

I lov om en realrenteafgift af visse pensions- 
kapitaler m.v. (realrenteafgiftsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 541 af 10. juli 1991, foretages 
følgende ændringer: 

1.1 § 6, stk. 3, ændres »38 pct.« til: »34 pct.«. 

§6. - - -  
Stk. 3. I år, hvor afgiftssatsen efter § 10 

overstiger 38 pct., kan den skattepligtige ind- 
komst ved beregningen efter stk. l og 2 ikke 
indgå med et større beløb end gennemsnittet 
af de skattepligtige indkomster i de forudgå- 
ende tre indkomstår. 

2.1 § 28, stk. 1, nr. 3), ændres »afgiftsmyndig- 
heden« til: »Told- og Skattestyrelsen«. 

§ 28. Skatteministeren kan fastsætte de 
nærmere regler om lovens administration, 
herunder: 
1) kravene til udskillelsen af de værdipapi- 

rer, der er nævnt i § 3, stk. 2, og § 3, stk. 3, 
nr. 9, 

2) det regnskabsmæssige grundlag for udar- 
bejdelsen af opgørelsen efter §§ 12-16, 

3) forskrifter for, hvilke oplysninger der skal 
meddeles afgiftsmyndigheden til brug ved 
opgørelsen af afgiftsgrundlaget og den af- 
giftspligtige del heraf, samt den form, i 
hvilken disse oplysninger skal gives, 
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§ 4  

I lov om omkostningsdækning af udgifter til 
sagkyndig bistand i skattesager, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 518 af 8. august 1986, som senest 
ændret ved lov nr. 217 af 10. april 1991, affattes 
§ 3, stk. 3, således: 

»Stk. 3. Betalte udgifter dækkes med 50 pet. 
for personer og dødsboer. For investeringsfor- 
eninger som nævnt i selskabsskattelovens § 1, 
stk. 1, nr. 5 a, dækkes betalte udgifter med 44,7 
pet. For selskaber, fonde og andre foreninger 
m.v. omfattet af selskabsskatteloven eller 
fondsbeskatningsloven dækkes betalte udgif- 
ter med 34 pet. Det udbetalte beløb medregnes 

ikke ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst.«. 

§ 3. Stk. 1-2. 
Stk. 3. Betalte udgifter dækkes med 50 pct. 

for personer, dødsboer og investeringsfor- 
eninger som nævnt i selskabsskattelovens § 1, 
stk. 1, nr. 5 a. For selskaber, fonde og andre 
foreninger m.v. omfattet af selskabsskattelo- 
ven eller fondsbeskatningsloven dækkes be- 
talte udgifter med 38 pct. Det udbetalte beløb 
medregnes ikke ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst. 


